
Person cyswllt:  Daniel Cooke, Cynghorydd Craffu
Ffôn:  01633 656656
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Iau, 19 Medi 2019

Agenda
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu
Dyddiad: Dydd Iau, 26 Medi 2019

Amser: 4.00 pm

Lleoliad: Committee Room 1 - Canolfan Dinesig

At: Cynghorwyr: L Lacey (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, 
Y Forsey, K Thomas and P Hourahine

Eitem Wardiau
Dan Sylw

1  Ymddiheuriadau  

2  Datganiadau o Fuddiant  

3  Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12/07/2019  (Tudalennau 3 - 
12)

4  Adroddiad Blynyddol y Cynllun Corfforaethol 2018/19  (Tudalennau 13 
- 48)

5  Diweddariad Drafft y Strategaeth Adfywio Economaidd  (Tudalennau 
49 - 94)

6  Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning. 

7  Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 95 - 100)

a) Forward Work Programme Update (Appendix 1)

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes
Overview and Scrutiny Management Committee
Date: 12 July 2019

Time: 10.00 am

Present: Councillors L Lacey (Chair), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, Y Forsey, 
M Linton and K Thomas

In Attendance: D Cooke (Scrutiny Adviser), L Davies (Governance Officer), E Blayney (Scrutiny 
and Governance Manager), M Bleazard (Information Development Manager), 
R Cornwall (Head of People and Business Change) and M Rushworth (Head of 
Finance)

Apologies: None

1 Declarations of Interest 

None

2 Minutes of the Meeting held on 18/04/2019 

Minutes held as a true and accurate record.

The members raised the following matters with the minutes and subsequent action sheet;

- The recommendations and actions from the previous meeting were not included in the 
current Action Sheet.

- The Members wished to know why recommended changes they put forward and 
Officers verbally agreed during the meeting were not impleme
[...]

Senior Leadership Team Awaiting response

5 Scrutiny Annual 
Report 2018/19

Law and 
Regulation

The Committee recommended that more was 
done to track the impact the Committees 
conclusions had and for a mechanism to be 
created to feed this back at later meetings.

Scrutiny Adviser Completed

6 Scrutiny Annual Law and The Committee recommended that Scrutiny Scrutiny Adviser Completed 

T
udalen 9



Overview and Scrutiny Management Committee
ACTION SHEET – September 2019

Report 2018/19 Regulation link the work programmes of its four 
Committees to the Cabinets work programme.

7 WAO Wellbeing of 
Future Generations 
report 

Regeneration, 
Investment and 
Housing 

When were the city centre stakeholders 
consulted on the City Centre Masterplan?

Head of Regeneration, 
Investment and Housing 

Launched at City Summit 18th 
Jan 2018 – the event was 
reported by the Argus who 
provided a link for readers to 
take part in the consultation - 
https://www.southwalesargus.c
o.uk/news/15865334.newport-
city-centre-masterplan-
revealed/

The consultation was made 
available on the councils Have 
Your Say webpage between 
18th Jan – 5th of March. This 
was then extended to 26th of 
March due to technical 
problems with the Website. A 
total of 68 days just over 9 
weeks.

7 WAO Wellbeing of 
Future Generations 
report 

Regeneration, 
Investment and 
Housing 

Do the Newport Economic Network minute 
their meetings?

Head of Regeneration, 
Investment and Housing 

The NEN is a stakeholder group 
that NCC are invited to attend. 
Any queries need to be 
addressed to the Chair, as 
previously stated by the 
Leader.

Forward Work Scrutiny The Committee approved the report and the 
items to be considered during the next two Scrutiny Adviser Work programme updated.

T
udalen 10

https://www.southwalesargus.co.uk/news/15865334.newport-city-centre-masterplan-revealed/
https://www.southwalesargus.co.uk/news/15865334.newport-city-centre-masterplan-revealed/
https://www.southwalesargus.co.uk/news/15865334.newport-city-centre-masterplan-revealed/
https://www.southwalesargus.co.uk/news/15865334.newport-city-centre-masterplan-revealed/


Overview and Scrutiny Management Committee
ACTION SHEET – September 2019

Programme Update meetings.

T
udalen 11



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn



Scrutiny Report
Overview and Scrutiny Management Committee 
Part 1 

Date: 26 September 2019

Subject Corporate Plan Annual Report 2018/19

Author Scrutiny Adviser 

The following people have been invited to attend for this item:

Invitee: Area / Role / Subject

Councillor Debbie Wilcox Leader of Newport City Council

Will Godfrey Chief Executive

Bev Owen Strategic Director – Place 

James Harris Strategic Director – People 

Section A – Committee Guidance and Recommendations

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to consider:

1. The Council’s progress towards achieving its promise to Improve People’s Lives in 
Newport.
 

2. Whether the Corporate Plan Annual Report contains sufficient information to monitor 
the achievement of the four Wellbeing Goals and 20 Commitments.

3. Whether it wishes to provide comment and recommendations on the Corporate Plan 
Annual Report to Cabinet. 

Tudalen 13

Eitem Agenda 4



2 Context

Background 

2.1 The 2018-19 Annual Report outlines the progress Newport City Council has made so far in 
delivering the Corporate Plan 2017-22.  This is the second year of reporting progress against the 
plan, and the first year of scrutiny from the Overview and Scrutiny Management Committee, and 
this report reflects the achievements made in the year, where decisions made have been learned 
from and what will be delivered in 2019/20 and beyond.

The Corporate Plan introduces the Council’s four Wellbeing Objectives and related steps to 
achievement (Corporate Plan pages 40 – 46):
 To improve skills, education and employment opportunities 
 To promote economic growth and regeneration while protecting the environment 
 To 
[...]
 

cleanliness of open spaces, parks and beaches and streets.

Tudalen 47



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Scrutiny Report
Overview and Scrutiny Management Committee
Part 1 

Date: 26 September 2019

Subject Draft Economic Regeneration Strategy update

Author Scrutiny Adviser 

The following people have been invited to attend for this item:

Invitee: Area / Role / Subject

Bev Owen Strategic Director – Place

Kier Duffin Head of Regeneration, Investment and Housing

Tracey Brooks Development and Regeneration Manager

Section A – Committee Guidance and Recommendations

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to consider;

1. The Draft Economic Regeneration Strategy Update and decide if it satisfies the 
Committee request of an updated document.

2. Whether the Committee wishes to provide a comment to the Cabinet Member on the 
updated Economic Regeneration Strategy.

3. Whether it wishes to continue to monitor the implementation of the updated strategy. 

2 Context

Background 

2.1 A review was undertaken by a Scrutiny Policy Review Group in April 2015 to consider a future 
Economic Development Strategy for Newport. The process was supported by officers from 
Regeneration Investment and Housing, and Overview and Scrutiny.

Tudalen 49

Eitem Agenda 5



 
The final Strategy, renamed Newport’s Economic Growth Strategy provided a ten-year vision for 
the Council, taking into account the needs of Newport in relation to both local and regional vision. 

  
Previous Consideration of this item

2.2 At the OSMC meeting on the 21 June 2019 the Committee received a report monitoring the 
implementation of the Economic Regeneration Strategy. At this meeting the Committee made a 
number of comments and recommendations, outlined below; 

‘The Committee agreed that the update needed to include additional information in future 
to enable the Committee to fully evaluate how effectively this strategy is being 
implemented:

 Commentary of the progress with the a
[...]
mme.pdf


6.1 There will be financial consequences for some of the reviews undertaken. These will be 
commented upon by the Head of Finance as the reports are presented. The preparing and 
monitoring of the work programme is done by existing staff for which budget provision is available.  

7 Background Papers

 The Essentials - Wellbeing of Future Generation Act (Wales) 
 Corporate Plan
 Cabinet Work Programme 
 The Corporate Assessment and follow up assessment. 

Report Completed: July 2019

Tudalen 98

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/150623-guide-to-the-fg-act-en.pdf
https://democracy.newport.gov.uk/documents/s10273/Corporate%20Plan%20-%20Together%20for%20Newport.pdf
https://democracy.newport.gov.uk/documents/g6894/Public%20reports%20pack%2020th-Dec-2017%2016.00%20Cabinet.pdf?T=10
https://democracy.newport.gov.uk/documents/s6711/06%20Corporate%20Aassessment%20appendix.pdf


Friday, 1st November 2019

Topic Role / Information required Invitees

Performance 
Management Strategy – 
Recommendations 
Monitoring 

To provide comments to the Cabinet on the effectiveness of the implementation of the objective 
within the Corporate Plan.

- Rhys Cornwall – Head of People and Business 
Change

- Tracy McKim – Policy, Partnership and Involvement 
Manager

Toilet Strategy The Committee are asked to consider and endorse the Draft Public Convenience Strategy and 
provide any comments or recommendations to the Cabinet Member.

- Gareth Price – Head of Law and Regulation 
- Jon Keen – Regulatory Service Manager – 

Community and Environment
Director of Social 
Service Annual Report 
2018 / 19

Consider information contained within the report concerning the delivery, performance, risks 
and planned improvements of the Social Services function in the Council. 

- James Harris – Strategic Director – People 
- Sally Ann Jenkins – Head of Children and Young 

Peoples Services
- Chris Humphrey – Head of Adult and Community 

Services 

Friday, 24th January 2020

Topic Role / Information required Invitees
Draft Budget and MTFP 
2020 / 21

To receive the comments and recommendations made by the other Scrutiny Committees, 
and question the Officers on any issues with Budget Process and Public Engagement. 

Make recommendations to the Cabinet relating to the Budget Process and Public 
Engagement

Confirm the final list of comments to be forwarded to the Cabinet for information.

- Rhys Cornwall – Head of People and Business 
Change

- Merion Rushworth – Head of Finance

T
udalen 99



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12/07/2019
	Eitem 3 - Taflen weithredu

	4 Adroddiad Blynyddol y Cynllun Corfforaethol 2018/19
	Eitem 5a

	5 Diweddariad Drafft y Strategaeth Adfywio Economaidd
	Eitem 6a

	7 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Eitem 8a




Minutes of the meeting


Cofnodion
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu
Dyddiad: Dydd Iau, 26 Medi 2019

Amser: 4.00 pm

Bresennol: Cynghorwyr L Lacey (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, 
C Ferris, Y Forsey, K Thomas and P Hourahine

Will Godfrey (Chief Executive), Beverly Owen (Strategic Director (Place)), James 
Harris (Strategic Director - People), Tracey Brooks (Development and 
Regeneration Manager), Keir Duffin (Head of Regeneration, Investment and 
Housing), Anne Jenkins (Governance Team Leader) and Gareth Price (Head of 
Law & Regulation)

Yn bresennol:

Ymddiheuriadau: Cynghorwyr 

1 Datganiadau o Fuddiant 

Dim

2 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12/07/2019 

Cymeradwywyd y cofnodion fel cofnod gwir a chywir.

Materion yn codi 

Taflen Weithredu:

 Pwynt 1: Dywedwyd nad yw’r wybodaeth monitro hyfforddiant orfodol ar Drais yn erbyn 
Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol yn gyfredol. Rhoddwyd data ar gael bob 
mis Tachwedd, gwnaed yr hyfforddiant fel rhaglen dreigl felly roedd angen monitro.

Cysylltid â’r Pennaeth Diogelu Corfforaethol am ragor o wybodaeth.

 Pwynt 5: Rhyddid Gwybodaeth i sicrhau ehangu’r wefan ar gyfer dinasyddion - 
cwblhawyd, gwybodaeth wedi ei negyddu.

3 Adroddiad Blynyddol y Cynllun Corfforaethol 2018/19 

 Yn bresennol: 
- Debbie Wilcox, Arweinydd
- Will Godfrey, Prif Weithredwr 
- James Harris – Cyfarwyddwr Strategol – Pobl
- Beverly Owen - Cyfarwyddwr Strategol - Lle 



Diolchodd Arweinydd y Cyngor i’r Pwyllgor am gael y cyfle i gyflwyno’r cynllun cyn 
diswyddo fel Arweinydd y Cyngor. 

Hwn oedd yr ail Adroddiad Blynyddol ar y Cynllun Corfforaethol sy’n nodi amcanion y 
weinyddiaeth.  Roedd y cynllun yn gipolwg ar beth roedd y Cyngor wedi ei weithredu; 
fodd bynnag; dywedodd yr Arweinydd ei bod yn bwysig bod yr aelodau’n deall y byddai 
gwybodaeth fwy manwl ar gael petai ar y Pwyllgor ei hangen.

 Cyfeiriodd yr Arweinydd at yr heriau ariannol y mae’r Cyngor yn eu hwynebu.  
Trafodwyd y gyllideb mewn Is-Bwyllgor Cyllid gyda’r Cyfarwyddwr Corfforaethol - Pobl 
a gobeithid y byddai cyllid gan Lywodraeth Cymru’n cael ei basio i lawr i’r Awdurdod 
Lleol.  

 Roedd galw cynyddol am wasanaethau allweddol yn y rheng flaen, megis y 
Gwasanaethau Cymdeithasol; fodd bynnag; deuai’n anodd rhoi cyllid ychwanegol yn 
y meysydd hyn.  

 Mewn cymhariaeth â’r 22 Cyngor yng Nghymru, o ddangosyddion Perfformiad 
Cyngor Dinas Casnewydd, roedd 9 o’r 18 dros y Cymedr Cenedlaethol yng Nghymru 
a 9 o’r 18 dano.   Roedd pobl Nad ydynt Mewn Addysg, Hyfforddiant na Chyflogaeth 
a Tai yn dangos fel meysydd lle bu gwelliant sylweddol.  Roedd y meysydd a oedd yn 
tangyflawni yn cael eu monitro gan yr Uwch Dîm Rheoli a’r Tîm Rheoli Corfforaethol. 

 Roedd Themâu'r Pedair Amcan Lles yn y Cynllun Corfforaethol yn cael eu datblygu.

 Cawsai Addewid Pobl Ifanc ei weithredu, a allai arwain at raglen prentisiaeth a 
rhaglen graddedigion.  Roedd diogelu plant yn dal i fod yn her. Helpodd Rose 
Cottage, a agorodd ym mis Ionawr 2019, i ostwng effaith lleoliadau allan o’r sir gan 
wneud arbedion trwy ail-leoli.  Roedd ail eiddo yng Nghasnewydd ar fin cael ei brynu.

 Yn ddiweddar, agorodd yr Arweinydd Oaklands gyda’r Maer a soniodd am y gwaith 
hyfryd a wnaed gan y staff ar gyfer y rhai sydd mewn gofal seibiant.  

 Roedd yr adborth a gafwyd yn archwiliad diweddar Estyn yn gadarnhaol, roedd y 
canlyniadau Lefel A yn 53% a’r graddau TGAU A*-C yn 58%.

 Roedd y portffolio Adfywio yn gwella canol y ddinas ynghyd â’r Ganolfan Gynhadledd 
Ryngwladol yn y Celtic Manor, adeilad Swyddfa'r Post ac adrannau Israddedig ac Ôl-
raddedig yr Orsaf Wybodaeth.

 Roedd ailgynhyrchu wedi cynyddu yn fwy na’r rhagfynegiadau.

 Lleihaodd Swyddogion Gorfodi Parcio Sifil o 1 Gorffennaf barcio anghyfreithlon a 
chael effaith gadarnhaol ar yr amgylchedd.

 Roedd hyb Cymdogaeth Ringland bron wedi ei gwblhau.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Arweinydd am ei chyflwyniad a chymerodd y pwyllgor y cyfle i 
longyfarch yr arweinydd a’r Prif Weithredwr ar eu hymdrechion newydd.

Gofynnodd y Pwyllgor y cwestiynau canlynol:

 Gofynnodd aelod pam roedd academi’r meddalwedd ac IQE yn y cynllun oherwydd 
mai llwyddiant y ddinas oedd y rhain ac nid llwyddiant y Cyngor.  Eglurwyd er nad 
oedd y gwaith y tu cefn i’r cwmnïau technoleg hyn dan reolaeth y Cyngor, 
defnyddiwyd IQE, cyfleuster technoleg uchel yng Nghasnewydd a’r Academi 



Meddalwedd Genedlaethol fel enghreifftiau o astudiaethau achos ar sut cyflawnwyd a 
hyrwyddwyd amcanion.  

 Teimlwyd bod yr 20 ymrwymiad yn anodd dod o hyd iddynt neu eu croes gyfeirio â’r 
Cynllun.  Amlygwyd dwy enghraifft, sef Siarter y Plant - yn y ddogfen wreiddiol, roedd 
addewidion penodol megis lleihau nifer y plant ar y gofrestr amddiffyn plant. Dylid 
nodi hyn fel canran ac ni ddylid ei chroesgyfeirio.  Dinas sy’n Ffynni - cafodd y Cyngor 
statws baner borffor ar gyfer economi'r nos; fodd bynnag nid oedd modd dod o hyd i 
hyn.  O safbwynt craffu, roedd yn amhosibl monitro.  Dylai’r Cynllun fod yn ‘feibl’ y 
gellid cyfeirio ati ar bob testun perthnasol.

Eglurwyd bod y ddogfen yn Drosolwg Strategol ar yr holl Gynllun hyd at fis Ebrill 
eleni.  O ran y statws Baner Borffor, roedd y Cyngor bron yno. Sylwodd y tîm Safonau 
Masnach ar hyn a byddai’n cael ei gynnwyd yn y Cynllun Corfforaethol nesaf.

 Defnyddiwyd IQE, cyfleuster technoleg uchel yng Nghasnewydd a’r Academi 
Meddalwedd Genedlaethol fel enghreifftiau o astudiaethau achos ar sut cyflawnwyd a 
hyrwyddwyd amcanion; fodd bynnag nid dan reolaeth y Cyngor oedd y gwaith manwl 
y tu cefn i’r cwmniau hyn. 

 Cafodd y pwyllgor wybod y dylai’r Cynllun ystyried y gynulleidfa; pwy fyddai 
derbynnydd y Cynllun?  Teimlid bod y ffurf yng anghyson ac felly ystyriodd y pwyllgor 
a oedd hyn yn safonol yntau a gafodd ei ddatblygu?   Teimlid bod y Cynllun yn 
anelu’n rhy isel a’i fod yn rhy hygyrch fel llyfr lluniau ac nad oedd yn edrych yn 
broffesiynol iawn.  Ni chymerwyd y cyfle i roi gwybodaeth gefndir ar beth fu’n 
llwyddiannus ac yn aflwyddiannus a gellid bod wedi ei gyflwyno mewn modd 
gwahanol.  Er enghraifft, mater o foderneiddio’r Cyngor trwy bethau fel hawliau’r Plant 
oedd Siarter y Plant.

Cafodd y Pwyllgor wybod nad oedd y Cynllun wedi dilyn ffurf y flwyddyn flaenorol; 
fodd bynnag, gellid trafod hyn â’r swyddogion.   

Diolchodd yr Arweinydd i’r Pwyllgor am y dadansoddiad cyflawn ac am fod yn gyfaill 
beirniadol.  Cawsai swyddogion eu hannog i roi cynnwys mwy dangosol ond byddai’r 
sylwadau’n cael eu nodi ar gyfer Cynllun y flwyddyn nesaf.

Soniodd y Pwyllgor hefyd bod rhai gwallau teipio.  Câi hyn ei basio ymlaen i’r swyddogion 
i’w gywiro.

Cydnabu’r Pwyllgor ei bod yn bwysig rhoi adborth beirniadol ac yn amlwg roedd wedi 
helpu i wella bywydau pobl. Roedd yr awgrymiadau yn gadarnhaol hefyd a caent eu 
mesur yn erbyn amcanion CAMPUS ac amserlenni realistig.  Dylai bod y Cynllun yn 
esblygu o hyd.  

Cadarnhaodd yr Arweinydd fod cyfarfodydd wythnosol yn cael eu cynnal ac roedd yn 
ddogfen ‘fyw’.  

Awgrymodd y Pwyllgor hefyd bod angen mynd i’r afael ag allyriadau CO2 oherwydd y 
byddai hyn yn chwarae rôl bwysig yn y Cynllun.  

Gofynnodd y Pwyllgor i’r Arweinydd pa feysydd unigol a oedd yn tangyflawni a sut y gellid 
mynd i’r afael â’r rhain yn y dyfodol.

Atebodd yr Arweinydd fod y materion diogelwch yn bryder, yn benodol y Gwasanaethau 
Plant ac Oedolion oherwydd bod y gwasanaethau hyn yn ateb galw ac yn nhir cyhoeddus 
ond nid oed digon o arian i dalu am y gwasanaethau.  Gellid cyflawni’r Cynllun o ran y 



meysydd eraill ynddo pe caed ei arwain yn gywir ac felly roedd angen cadw 
gwasanaethau atal dan arolwg.

Ni chredai’r Prif Weithredwr fod unrhyw feysydd yn y cyngor yn tangyflawni.  Cipolwg 
bychan ar sut mae’r Cyngor yn perfformio oedd y Dangosyddion Perfformiad. 

Aeth y Prif Weithredwr ymlaen i ddweud mai Casnewydd oedd yr unig gyngor yng 
Ngwent nad oedd wedi cael ymyrraeth statudol gan y Rheoleiddiwr Cenedlaethol er 
2013.  Bu gostyngiad sylweddol yn nifer y staff a dan yr amgylchiadau, roedd cyflogeion 
yn gwneud gwaith gwych yng Nghasnewydd a safon gwaith y Cyngor.  Roedd materion 
megis poblogaeth yn tyfu yn y ddau begwn oedran ond roedd safonau y gwasanaethau 
plant, y gwasanaethau oedolion, addysg ac ailgylchu yn uchel.  Roedd hyn oherwydd bod 
y Cyngor wedi rheoli’n rhagweithiol sut y gellid mynd i’r afael â hyn.  Nid oedd pryder 
ynghylch safon ond roedd y gwasanaethau dan bwysau a gallai’r Cyngor wneud yn well 
ond nid oedd yn tangyflawni.

Cafodd yr Arweinydd fod y Pwyllgor wedi gwneud pwyntiau perthnasol a chytundd fod 
angen meini prawf mwy amlwg.  Roedd yn bwysig barnu ar lwyddiant a dysgu gan 
fethiannau a chynnal didwylledd.  Ystyriwyd y feirniadaeth fel oedd yn ddyledus a 
gobeithid na châi’r un pwynt ei godi y flwyddyn ganlynol.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Arweinydd a’r swyddogion am ddod ac awgrymodd roi trosolwg 
i’r rhai nad oeddent yn rhan.  Cytunodd y Cadeirydd bod yr wybodaeth am Orfodi Parcio 
Dinesig yn anghydweddol ac y gellid felly ei egluro.

Roedd y Pwyllgor yn hoffi’r datganiad “Beth mae’r Cyngor yn mynd i’w wneud” ar 
ddiwedd pob categori.

Ategwyd bod y mesuriadau perfformiad yn ddangosyddion cenedlaethol yn unig ac nad 
oeddent yn ddefnyddiol, ond dywedodd y Cyngor hyn droeon.  Mae’r Cyngor wedi ceisio 
cynnig ffigyrau mwy ystyrlon.

Casgliadau:

 Mae angen dull cyson o ran y Cynllun ac ystyried y cynnwys i’r gynulleidfa darged.
 Roedd angen pwyslais clir ar waith cydweithredol y cyngor.
 Doedd yr 20 ymrwymiad ddim yn glir, nid oedd yn hawdd croes gyfeirio’r amcanion yn 

y Cynllun, sy’n eu gwneud yn anodd eu monitro.
 Roedd camgymeriadau bychain yn yr adroddiad, a gyflwynid i’r Bartneriaeth Polisi a’r 

Rheolwr Cyfranogi.
 Roedd diffyg gwybodaeth gefndirol am destunau megis Siarter y Plant.

Roedd rhai enghreifftiau yn yr adroddiad a oedd yn ailadroddus.

4 Diweddariad Drafft y Strategaeth Adfywio Economaidd 

Yn bresennol: 
- Beverly Owen - Cyfarwyddwr Strategol - Lle 
- Keir Duffin (Pennaeth Adfywio, Buddsoddi a Thai)
- Tracey Brooks, Rheolwr Datblygiad ac Adfywio 

Traddododd y Pennaeth Adfywio a Thai gyflwyniad i’r Pwyllgor ar y Diweddariad 
Strategaeth Twf Economaidd drafft ar gyfer 2020.

Gofynnodd y Pwyllgor y cwestiynau canlynol:

Diolchodd y Cadeirydd i’r Pennaeth Adfywio a Thai am y cyflwyniad diddorol ac addysgol 
a theimlai fod y ddogfen yn anelu at y lefel gywir a bod yr wybodaeth yn berthnasol a 



chywir.  Roedd yn ddogfen dda iawn â’r gydbwysedd gywir o raffeg.  Roedd hefyd digon 
o graffu i fesur.
 
Soniodd aelod o’r Pwyllgor fod y saethau ychydig yn ddryslyd. Sylwyd fodd bynnag, mai’r 
bwriad oedd i’r saethau ddangos y cyfeiriad teithio ac nid y targedau. 

Gofynnodd y Pwyllgor pam mae Hyb Casnewydd dan pobl sy’n ysbrydoli ond dylai fod 
dan lles.  Roedd hyn mewn perthynas ag ymwelwyr i’r ddinas, cesglid gwybodaeth i 
ddysgu pam mae pobl yn dod i’r ddinas oherwydd ei bod yn bwysg gwybod beth oedd yn 
denu ymwelwyr.  Enghraifft a roddwyd oedd Llong Casnewydd, pwy oedd yn mynychu, a 
oedd potensial ac a ddylai’r cyngor adeiladu hyn oherwydd bod y nifer yn codi i dros 100 
mil.

Gofynnodd y Pwyllgor pa ddata a gâi ei gasglu ar bob hunan-gyflogedig oherwydd eu 
bod yn brif gyfranwyr at economi Casnewydd. Byddai’r Rheolwr Datblygu a Adfywio yn 
darganfod a oedd dangosyddion perfformiad mewn perthynas â phobl hunangyflogedig. 

Cyfeiriodd y Pwyllgor at Banel y Dinasyddion a Rhwydwaith Economaidd Casnewydd 
oherwydd bod prif arweinwyr wedi eu tynnu ynghyd gan y ddau grŵp hyn a theimlid fod 
angen mwy o eglurhad.

Roedd y Pwyllgor yn hoffi’r cynllun dadansoddiad SWOT; fodd bynnag, teimlai fod angen 
mwy o dystiolaeth.

O ran Cynnal a Chadw Eiddo, roedd 19% landlord yn landlord anghyfreithlon. Hoffai’r 
Pwyllgor weld hyn yn symud i’r categori ‘Heriau’ ac ychwanegu landlordiaid sy’n 
esgeuluso at y categori Bygythiadau.

Nid oedd sôn am effaith coridor yr M4 ar fusnesau ac er bod hon yn broblem 
genedlaethol, roedd ganddi rôl bwysig i’w chwarae yn y broses ymgynghori.

Cyfeiriodd aelod o’r Pwyllgor at yr enillion cyfatebol ag amser llawn oherwydd roedd 
gwaith â chyflog uchel ond roedd y swydd â chyflog isel yn cynyddu.  Teimlid pe na 
ddeuai ‘gyrwyr’ i Gasnewydd, y câi’r ddinas ei gadael ar ôl a dylen felly geisio creu 
enillion uwch.  Roedd hefyd angen myfyrwyr o’r brifysgol i aros yn y ddinas.  Mae nifer o 
fyfyrwyr sy’n mynd i Brifysgol Metropolitan Caerdydd yn aros yng Nghaerdydd ac yn 
helpu i adfywio’r ddinas. Pe gallent gadw canran fechan o’r garfan, byddai hyn yn 
llwyddiant; felly gellid cyflwyno ffigyrau mewn modd mwy deniadol.

Dywedodd aelod o’r pwyllgor fod y ddogfen wedi ei gwella’n fawr ac y cwtogwyd arni gan 
10 tudalen o ailadrodd.  Byddai angen rhoi ffordd liniaru’r M4 yn y categori ‘Bygythiadau’ 
ac roedd pryder am y myfyrwyr ac economi’r nos.   Yn gyffredinol, bu gwelliant ers y 
ddogfen ddiwethaf.

Cyfeiriodd aelod o’r Pwyllgor at y cyflogeion yn gobeithio cael cyflogau uwch a theimlai 
fod menywod yn dal i ddioddef ac awgrymodd fynd i’r afael â chwmnïau ar destun y 
bwlch cyflog rhwng y rhywiau.  Dylid monitro’r cwmnïau hyn a dylent ddiogelu 
dinasyddion.  Yn ogystal, awgrymwyd y gallai’r cyngor fonitro’r bobl sy’n cael Credyd 
Cynhwysol yn ogystal â budd-daliadau i bobl hŷn.

Awgrymodd aelod o’r pwyllgor y gellid hyrwyddo’r economi chwaraeon hefyd yng 
Nghasnewydd.  Roedd Casnewydd bellach yn ddinas chwaraeon gyda llawer o fusnesau, 
cyfleoedd ar gyfer ffosiotherapyddion, hyfforddwyr, campfeydd bach a.y.b. Gallai’r 
Cyngor gynnal ffair chwaraeon, tebyg y ffair yrfaoedd er mwyn hyrwyddo’r cyfleusterau 
hyn yng Nghasnewydd.  Dywedodd y Pennaeth Adfywio a Thai fod hyn yn sylw 
defnyddiol a gallai’r ddinas ddefnyddio chwaraeon fel atyniad economaidd.



Ategodd y Pwyllgor fod y ddogfen yn adborth da iawn ac yn ddarn da o waith.  Yr unig 
feirniadaeth oedd safon llun gwael rhai o’r lluniau. 
Teimlid yn gyffredinol fod angen elfen ddiwylliannol i ddenu myfyrwyr i ganol y ddinas yn 
ogystal â myfyrwyr mwy aeddfed.  Roedd angen i’r Cyngor fod yn fwy adweithiol pan 
oedd potensial megis busnesau newydd yn dod i’r ddinas yn ogystal â denu cyflogeion 
mwy.

Roedd y sylwadau am Dinas yn Ffynnu yn oddrychol ac roedd angen i’r mesurau fod yn 
fwy gwrthrychol.  

Casgliadau:

 Dan Casnewydd Nawr - Roedd angen ychwanegu Landlordiaid Anghyfreithlon at y 
categori Heriau ac roedd angen ychwanegu Landlordiaid Absennol at y categori 
Bygythiadau yn yr adroddiad.

 Dylid ychwanegu rhagor o wybodaeth ynghylch cyfleoedd busnes chwaraeon yng 
Nghasnewydd at yr adroddiad.

 Dan Lleoliad a Chysylltedd, dylai’r Adroddiad amlygu’r Bygythiadau/Heriau y mae 
ffordd liniaru’r M4 yn eu cyflwyno yng Nghasnewydd.

5 Adroddiad Cynghorydd Craffu 

Adroddiadau Cynghorwr Craffu - Blaengynllun

Trafododd y Pwyllgor yr hysbyseb blaengynllun y cyfeiriwyd ato yn ochr lawr y nant o 
wastraff a gwastraff heb ei gofrestru, y gellid ei godi fel cynllun gwasanaeth.

Dyddiad y Cyfarfod Nesaf

1 Tachwedd 2019
Eitemau agenda i’w cynnwys:
 Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 2018/2019
 Strategaeth Rheoli Perfformiad - Monitro Argymhellion 
 Strategaeth Toiledau Lleol

24 Ionawr 2020
Eitemau agenda i’w cynnwys: 
 Cynigion Cyllideb Ddrafft a Chynllun Ariannol Tymor Canolig 2020/21

Daeth y cyfarfod I ben am 6.10 pm


